Actum Caphe10, in domo habitationis ipsorum Raphaelis et Clare, videlicet in came
ra11, anno dominice nativitatis MCCCCLXXV*0, die iovis XII ianuarii, hora XXa incirca, 
indictione VIP iuxta morem Ianue, presentibus Dexerino de Caneto quondam Eliani 
et Thoma Bullo quondam Dominici, civibus Ianue, testibus ad hec vocatis et rogatis.
1 primo: о corretta su precedente scrittura. 2 tam suo — etiam: corretto in so^ralinea, in scrit
tura più minuta e con inchiostro diverso, su tanquam, nel testo, depennato. 3 auctorisantis: о 
corretta su a 4 dictis nominibus — quam divisim: aggiunto, in scrittura più minuta e con inchio
stro diverso, in parte in sopralinea (dictis nominibus — quam) e in parte (divisim) nel margine
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destro della prima colonna di scrittura,, perpendicolarmente rispetto al testo. 5 Macchia d'inchio
stro. 6 non: il primo tratto della prima n corretto su precedente scrittura. 7 dictis nominibus:
aggiunto in sopralinea, ш scrittura più minuta,, con segno richiamo. 8 predictis: corretto su 
predicto 9 iVe/ testo segue, depennato: Actum Caphe, in domo habitationis ipsorum Raphaelis 
et Clare, videlicet in camera dicte habitationis, anno domini[ce] (domini[ce]: corretto su prece
dente scrittura; macchia d'inchiostro) na[ti]vitatis (macchia d'inchiostro) MCCCCLXXIIIP, die 
iovis VHP decembris, hora XXIIP incirca, indictione VIP iuxta morem Ianue, presentibus Gre
gorio de Pontremulo quondam Iohannis et Thoma //  de V 10 Nel testo segue, depennato: die 

videlicet in camera: aggiunto in sopralinea, in scrittura più minuta, con segno di richiamo.

7

1475,13 марта, Каффа.
Дионизио Ризото освобождает свою русскую рабыню Марию, 28 лет отроду, которая слу
жила ему в течение многих лет.

1475, marzo 13, Caffa.
Dionisio Risoto manomette la sua schiava russa Maria, dell'età di circa ventotto anni, che l'ha ser
vito per molti anni.

A.S.G., Notai Antichi, filza 1120 bis, doc. 8.
Rogito redatto su due colonne sul recto di una carta; stesura sommaria, con formule ceterate nel 
testo, per lo più seguite da spazi bianchi.

+ Manumissio.

In nomine Domini, amen. Dionisius Risotus, sciens et cognoscens Mariam, eius 
sclavam, de progenie Rubeorum, etatatis1 annorum viginti octo incirca, bene et le- 
galiter servivisse ipsi Dionisio pluribus annis elapsis ipsamque Mariam humili et cum 
devota reverentia requisivisse se ab ipso Dionisio manumitti et liberari, motusque pie
tate divina, penes quam nulla fit exceptio personarum, volensque eandem Mariam uti 
benemeritam remunerare, ideo ipse Dionisius, tanquam dominus et patronus ipsius 
Marie, sponte et cetera et omni modo2 dictam Mariam, eius servam, presentem et3 
manumitti requirentem4, manumissit et franchivit et a potestate ipsius dominica et 
omni iure et vinculo servitutis ipsius Dionisii eandem5 Mariam6 penitus absolvit et 
Uberavit, ita quod dicta Maria de cetero possit et valeat libere testari, codicillari, eme
re, vendere, contrahere, in iudicio sistere et comparere, se et sua obligare et quoslibet 
contractus facere, in iudicio [et]7 extra, et omnia et singula demum facere que quili
bet civis Romanus et homo existens sui iuris facere et exercere potest eaque etiam 
uti libertate qua utitur et uti posset quihbet homo liber et sui iuris, ac si dicta Maria9 
nunquam redacta fuisset in dominium ipsius Dionisii et cuiusvis alterius persone et pe
rinde ac si a Romanis parentibus nata esset10, retento tamen in ipsum Dionisium omni 
iure patronatus. Quam quidem manumissionem et omnia et singula suprascripta dic
tus Dionisius promisit et solemniter convenit dicte Marie, presenti et acceptanti, et11
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mihi, notario infrascripto tanquam persone publice, officio publico stipulanti et reci
pienti nomine et vice dicte Marie, et cetera, sub pena dupli et cetera, / ratis et cetera. 
Et proinde et cetera. De quibus omnibus et cetera.

Actum Caffe12, in domo habitationis infrascripti Antonii Adurni, videlicet in siver- 
natorio ipsius domus, anno dominice nativitatis MCCCCLXX0 quinto, die lune XIIP 
martii, horaXXa incirca, indictione VIP secundum Ianue cursum, presentibus Anto
nio Adurno quondam Iacobi, cive Caphe, et Abram13 de Turrilia quondam Antonii, 
cive Ianue, testibus ad hec vocatis et rogatis.
I etatatis: così nel testo. 2 Nel testo segue, depennato: et cetera 3 Nel testo segue, depennato:
acceptantem 4 presentem — requirentem: corretto in sopralinea, con segno di richiamo, in 
scrittura più minuta e con inchiostro diverso, su licet absentem, nel testo, depennato. 5 eandem: 
ea corretto su precedente scrittura. 6 Mariam: i corretta sue 7 Foro della filza. 8 quilibet:
q corretta su precedente scrittura. 9 Maria: corretto su Margarita, con la seconda a aggiunta
in sopralinea come abbreviazione con letterina soprascritta, e garita depennato. 10 et perinde — 
esset: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo, in scritturapiù minuta e con inchiostro diverso.
II diete Marie — acceptanti et: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 12 Nel testo segue, 
depennato: videlicet 13 Abram: b corretta su precedente scrittura.

8

1475, 29 мая, Каффа.
Нотарий Бартоломео de Roncagiollo назначает своим доверенным лицом нобиля Джован
ни Дориа, жителя Солдат, для взыскания с покойного Якопо de busta, stuiarolius, суммы в 
300 аспров серебра Каффы за сукно, которое его iuvenis Ладзаро de Constandis ему продал.

1475, maggio 29, Caffa.
Il notaio Bartolomeo de Roncagiollo nomina suo procuratore il nobile Giovanni Doria, abitante di 
Soldaia, per richiedere e recuperare dal defunto Iacopo de busta, stuiarolius, la somma di 300 aspri 
d'argento di Caffa per il panno che il proprio iuvenis Lazzaro de Constanciis gli aveva venduto.

A.S.G., Notai Antichi, filza 1120 bis, doc. 9.
Rogito redatto su due colonne sul recto di una carta; stesura sommaria, con formule ceterate nel 
testo, seguite da spazi bianchi.
Soltanto Fescatocollo, a partire da Caphe, è di mano del notaio Teramo de Castellacio, come si 
evince anche dall’inchiostro diverso; il resto dell’atto è di altra mano.

In nomine Domini, amen. Bartholomeus de Roncagiollo, notarius, omni modo et 
cetera, fecit p[ro]curatorem1 suum2 nobilem dominum Iohannem de Auria, habita
torem Soldaye, absentem tamquam presentem, specialiter et expresse ad petendum, 
habendum, exigendum, recipiendum et recuperandum, pro ipso constituente et eius3 
nomine, asperos4 tricentos argenti de Caffa quondam Iacobi de busta stuiarolio5, et 
sunt pro panno vendicto per bazarum de Constanciis, iuvenem ipsius Bartholomei et 
cetera; instrumenta et scripturas producendum in curia spectabillis domini consulis 
Soldaye et coram quocumque iudice et cetera usque ad diffinitivam sententiam inclu- 
xive et cetera, ipsumque6 pro suspecto iurandum et cetera et inde cappi, dettineri et
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cetera, / dans et cetera, promittens et cetera, sub et cetera. Et vollens et cetera, inter
cedens et cetera, sub et cetera, renuncians et cetera.